⁹⁴⁹ V. GIUFFRÈ, 'Necessitas probandi', cit., 75.

⁹⁵⁰ Così testualmente V. GIUFFRÈ, 'Necessitas probandi', cit., 74.

⁹⁵¹ G. PUGLIESE, *L'onere della prova*, cit., 360. Contro le possibili mende formali, si può seguire l'esegesi proposta nel luogo appena indicato dallo stesso autore. Anzitutto *prima fronte* è espressione che ricorre una sola volta nel Digesto (ossia proprio in 22.3.12), benché sia non infrequente negli scrittori del primo impero (I-II secolo d. C.). Si veda, ad esempio Quint. *inst.* 7.1.56.2: *Numquid igitur lex ad absolutos tantum patres pertinet? Dura prima fronte quaestio. Non desperemus: credibile est hoc uoluisse legum latorem, ne auxilia liberorum innocentibus deessent. Sed hoc dicere rustico uerecundum est, quia innocentem fuisse patrem fatetur*; Ps. Quint. *decl.* 8.1.4: *Quamvis, iudices, plurimum*

nella chiusa del brano. A parte gli appunti testuali, che comunque non

*infelicissimae matris adversis miserationis abstulerit, quod ex duobus liberis pari desperatione languentibus alter evasit, et plerisque maximum dolorem prima fronte tractantibus videatur aviditas gaudiorum, ut modo ad totius orbitatis redacta patientiam iam non sit unius salute contenta, non possumus tamen affectibus vestris non hanc primam tristissimae calamitatis allegare mensuram, quae ex ipsa quoque solacii sui condicione descendit: minus misera quereretur de marito, si sanari nec ille potuisset, pro quo est frater occisus: nunc infelix par non est dolori, nunc non invenit ulla solacia, ex quo sibi videtur filium perdidisse victurum. super impatientiam tristissimae orbitatis increscit, quod intellegit illum non sine sanitate fuisse languorem, nec persuaderi miserae potest perituro laborasse fato, in quo inventum est, quod sanaret alium. captet licet crudelissimus senex parricidii immanitatem metu maiore protegere, non invenio, unde colligi possit utrumque fuisse moriturum; ex duobus aegris non perit nisi qui occisus est ; Ps. Quint. decl. 15.1.13: bene, quod et terribilis et minax est pauper, quod poenam nostram, quod sanguinem petit! non expectes, ut statim gratias agat, qui sanatur invitus. nobis tamen, iudices, hodiernam pauperis mentem non prima fronte tractantibus miserrimus iuvenis nondum videtur explicitus, et, si bene prioris ardoris impatientiam novi, quod cum maxime facit, ira, non odium est. alioquin, si profecisset remedium, et, a pristino furore iam liber, animo intellectum sanitatis admitteret, omnem adhuc puellae vitaret occursum, non sibi crederet ultionem et ipsum quoque iudicii timeret adire complexum. deprehensa est, puto, novissime potionis supervacua persuasio: amat, iudices, amat, qui queritur, quod non ametur. Non è comunque da escludersi che in questa espressione si possa riconoscere un ritocco giustiniano. Anche l'utilizzo del verbo *intendere*, senza una «sicura allusione alla *pars formulae*» ha suscitato perplessità, dovendosi intendere nel senso di 'avanzare la propria pretesa', dunque generico e non strettamente formulare ed anzi da legarsi all'ambito postclassico o giustiniano; in questo senso F. DE VISSCHER, *Études de droit romain*, Bruxelles - Paris, 1931, 432, nt. 1; ROTONDI, *Teorie postclassiche sull'actio legis Aquiliae*, in *Scritti giuridici*, II, Milano, 431, nt. 1. G. PUGLIESE, *L'onere della prova*, cit., 362 s., nt. 23, condivisibilmente mostra di ritenere come «*intendit*» può benissimo significare «ciò che ha enunciato nell'*intentio*», ossia, nelle specie, che l'erede deve dare una certa somma *ex testamento*», ricordando al contempo l'esistenza di «numerosi passi in cui *intendere*» è seguito da una frase indicante, con una libera parafrasi dell'*intentio* formulare, il contenuto della domanda». Allo stesso modo desterebbe perplessità l'impiego di *nimirum*. *Nimirum*, ancora a seguire Pugliese, non è necessariamente vocabolo da sospettarsi dal momento che in altri due passi del Digesto dovuti allo stesso Celso si ritrova lo stesso termine (Ulp. 31 *ad ed.* D. 17.2.52.2: *Utrum ergo tantum dolum an etiam culpam praestare socium oporteat, quaeritur. et Celsus libro septimo digestorum ita scripsit: socios inter se dolum et culpam praestare oportet. si in coeunda societate, inquit, artem operamve pollicitus est alter, veluti cum pecus in commune pascendum aut agrum politori damus in commune quaerendis fructibus, nimirum ibi etiam culpa praestanda est: pretium enim operae artis est velamentum. quod si rei communi socius nocuit, magis admittit culpam quoque venire; Cels. 19 Dig. D. 34.2.3: *Uxori legavit quae eius causa parata sunt et ante mortem divortit. non deberi, quia adempta videantur, Proculus ait. nimirum facti quaestio est: nam potest nec repudiatae adimere voluisse*) oltre ad essere attestato in autori latini lungo tutta l'epoca classica (intesa, evidentemente, in senso letterario). «Non tutti questi appunti hanno serio fondamento», tuttavia è «verosimile che qualche proposizione sia stata ritoccata o parafrasata» (così G. PUGLIESE, *L'onere della prova*, cit., 3).**